
FINANSĒŠANAS 
MODELIS –
PROGRAMMA SKOLĀ

1
9
/0

1
/2

0
2
4



AKTUĀLĀS SITUĀCIJAS 
RAKSTUROJUMS

❑ Esošais pedagogu darba samaksas 
finansēšanas modelis “nauda seko skolēnam” 
rada nevienlīdzīgas iespējas izglītības iestādēs 
nodrošināt kvalitatīvu izglītību

❑ Naudas apmērs, kas nonāk līdz izglītības 
iestādei, ir atkarīgs no izglītojamo skaita un 
pašvaldības lēmuma par valsts budžeta 
mērķdotācijas pārdali starp skolām

❑ Finansējuma apmēru ietekmē arī izglītības 
iestāžu piepildījums un izglītības ekosistēma 
pašvaldībā

2



VALSTISKAIS MĒRĶIS

Katra vispārējās izglītības iestāde saņem izglītības programmas īstenošanai 
nepieciešamo finansējumu pilnā apjomā, lai nodrošinātu ikvienam Latvijas 
bērnam kvalitatīvu izglītību, kuru īsteno motivēti pedagogi ilgtspējīgā skolā

3



PREZENTĀCIJAS 
SLAIDS AR ATTĒLU

4



NEPIECIEŠAMS KOMPLEKSI, 
NEVIS FRAGMENTĀRI RISINĀJUMI

5

Radikāla pedagogu 
atalgojuma 
palielināšana līdz 
vidēji 2500 eiro
mēnesī

Labas skolas un 
optimālas klašu 
grupas kritēriju 
ieviešana

Citi pasākumi, t.sk. 
investīciju 
programma 
izglītības 
infrastruktūrā 
(pašvaldības, 
VARAM,EM, SM).

JAUNS FINANSĒŠANAS 
MODELIS, KURŠ 
BALSTĪTS LABAS 
SKOLAS UN OPTIMĀLAS 
KLASES KRITĒRIJOS

Iespēja lielākai pedagogu 
daļai strādāt vienā skolā 
ar pietiekamu slodzi un bez 
pārslodzes

Īpaša finansēšanas
programma ES ārējai
robežai



PEDAGOGU DARBA SAMAKSAS FINANSĒŠANAS 
MODELIS PROGRAMMA SKOLĀ

6

KONKURĒTSPĒJĪGS 
ATALGOJUMS

TAISNĪGUMS

NEVIENLĪDZĪBAS 
MAZINĀŠANA

PROGNOZĒJAMĪBA

IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDES 

AUTONOMIJA

PERSONALIZĒTA 
PIEEJA KATRAI 
PAŠVALDĪBAI

SAKĀRTOTA 
INFRASTRUKTŪRA



FINANSĒŠANAS MODEĻA 
PAMATPRINCIPI

7

SKOLA NODROŠINA 
IZGLĪTĪBAS PROCESU 
ATBILSTOŠI 
IZGLĪTOJAMĀ 
LABĀKAJĀM NĀKOTNES 
INTERESĒM

Finansējums tiek aprēķināts 
katrai izglītības iestādei, 
ņemot vērā tās īstenoto 
izglītības programmu 
apmēru

Finansējums pedagogu 
atalgojumam pilnā apmērā 
tiek piešķirts tām izglītības 
iestādēm, kas atbilst
ilgtspējīgas izglītības 
iestādes kritērijiem

Konkurētspējīga atalgojuma 
noteikšanu pedagogiem, t.sk. 
atbalsta personāla un 
administratīvā sastāva 
nodrošināšanai

Ja pašvaldība kā dibinātājs 
lemj turpināt uzturēt 
izglītības iestādi, kas 
neatbilst valsts noteiktiem 
kritērijiem, tā nodrošina 
proporcionālu pašvaldības 
līdzfinansējumu

01

02

03

04

05



PROGRAMMA SKOLĀ IETVER

8

Pedagogu likmes mācību 
plāna īstenošanai 100% 
apmērā

Atbalsta personāla likmes 
atkarībā no skolēnu skaita 
pašvaldībā 

Administrācijas atalgojuma 
likmes atkarībā no skolēnu 
skaita iestādē

2% papildu finansējumu 
atbalsta pasākumiem

Papildu finansējumu 
atbalsta pasākumiem 
iekļaujamajiem bērniem

10% papildu finansējums 
ģimnāzijām => snieguma 
finansējums



FORMULA PĒC KURAS 
JAUNAJĀ MODELĪ 
APRĒĶINĀS SKOLOTĀJA 
ALGU

❑ Modelis paredz 36h darba likmi ar nomināla 
bruto atlagojumu - zemākā stundas likme + 
20%

❑ 2024. gada piemērs - tas ir 9,54 eur/h * 36 h 
nedēļā *4 nedēļas +20% = 1373,76 *1,2 = 
1648,51 EUR / mēn. 

9



FINASĒJUMA SADALES PRINCIPI

10



❑ Modelis ir nodots testēšanai visām 

pašvaldībām, lai varētu pilnveidot 

modeli pirms normatīvā regulējuma 

izstrādes

❑ Nodots izvērtēšanai sociālajiem 

partneriem - LPS, RACA, LIZDA, LIVA

❑ Ministrija apkopo informāciju no 

visām pašvaldībām par ilgtspējīgu 

izglītības ekosistēmu, t.sk. par 

prognozēto izglītības iestāžu tīklu ar 

attiecīgi tajā plānoto izglītības 

programmu apmēru, klašu komplektu 

skaitu un izglītojamo skaitu katrā 

izglītības iestādē

11



FINANSĒŠANAS MODEĻA 
IEVIEŠANA

12



IZM_gov_lv Izglitibas.ministrija

PALDIES

1
9
/0

1
/2

0
2
4


	1: FINANSĒŠANAS MODELIS –  PROGRAMMA SKOLĀ. slaids
	2: AKTUĀLĀS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS. slaids
	3. slaids
	4: PREZENTĀCIJAS SLAIDS AR ATTĒLU. slaids
	5: NEPIECIEŠAMS KOMPLEKSI,  NEVIS FRAGMENTĀRI RISINĀJUMI. slaids
	6: PEDAGOGU DARBA SAMAKSAS FINANSĒŠANAS MODELIS PROGRAMMA SKOLĀ. slaids
	7: FINANSĒŠANAS MODEĻA PAMATPRINCIPI. slaids
	8: PROGRAMMA SKOLĀ IETVER . slaids
	9: FORMULA PĒC KURAS JAUNAJĀ MODELĪ APRĒĶINĀS SKOLOTĀJA ALGU. slaids
	10: FINASĒJUMA SADALES PRINCIPI . slaids
	11. slaids
	12: FINANSĒŠANAS MODEĻA IEVIEŠANA . slaids
	13: PALDIES. slaids

